Illud et in hoc rescripto obseruandum est ad pacti liberationem, id quod eo comprehensum est, debitorem liberari, si creditor pactus sit, ne peteret. additur, ob causas & negotia à debitore defensa. vnde quaeritur, an hoc quidquam ad liberationem faciat, vt nisi causa sublit, cur creditor debitorem liberet, pactum nihil proficit. Denique quid si in proposito reus causas & negotia creditoris non defendit: Et dicendum est nihil hoc ad rem pertinere. Et si enim causa falsa sit: tamen certi iuris est, quidquid ob causam præteritam datur, remittiturque, eius non esse repetitionem, tamen is, qui dedit, veram esse causam sibi persuaserit, *l. in summa. §. id quoque. l. damus. ff. de cond. ind.* At enim stipulatio sine causa facta non nocet, *l. 2. §. circ. ff. de dol. exc.* Quidni igitur & pacto liberandi debitoris causa interposita: Sane vero vtrumque sine causa pariter improbandum putem. Sed falsa causa præterita remota; tamen adhuc superest donationis causa, quam exercere voluisse intelligitur, qui sciens se non teneri vltro aliquid dat, aut remittit, *l. in summa. §. id quoque. de cond. ind. l. Campanus. ff. de op. lib.* Hæc vero vel maxime idonea causa est ad quiduis transferendum, quod quis donare, & liberalitatem exercere voluit, *l. ff. de donat. l. nec vltam. ff. de hered. pet. tot. tit. pro donat.* Ergo quod adiicitur in rescripto, ob causas negotiaque defensa, conueniet ob id adiectum esse interpretari; quia ita ex facto proponebatur, non quod ad ius quidquam pertinere.

L. 6. Pacta, qua contra.

Imp. Antoninus A. Basilicæ.

Pacta, qua contra leges, constitutionesque, vel contra bonos

nos mores sunt, nullam vim habere, indubitati iuris PP. Kal. August. h.isdem Cons. 214.

SYMMARIA.

- 1 Pacta iniusta improbari hoc rescripto eadem, qua & edicto de pactis, & contra.
- 2 Pacta contra leges, & que in fraudem legis.
- 3 Pacta de rebus ad utilitatem nostram pertinentibus, si contra quam lex fieri vetet, facta sint, iniusta: si contraria, quod nobis lex permittit, conceditur, iusta, eoque seruanda, & cur.
- 4 Mores boni qui sint, & qua pacta contra bonos mores.
- 5 Actum turpe, idemque aduersus bonos mores, quo paciscimur fieri, quod per se fit turpe.
- 6 Pactum etiam turpe & aduersus bonos mores, quo paciscimur quid per se factum non turpe, sed quod admissum inuitet ad delinquendum, & cur.
- 7 Impunitatem delicti futuri propositam delinquendi illecebram esse, & quod pactum hanc impunitatem tribuit, & turpe esse & inuile. Admissum iam ante delictum remittere nec turpitudinem habere, & iure concessum esse. ibidem.
- 8 Spem lucri ex delicto propositam inuitamentum esse delicti, & pactum, quo ea spes constituitur, eque turpe & inuile.
- 9 L. pacifici. ff. de pact. exposita.
- 10 §. pacta l. si vnus. ff. de pact. explicatus.
- 11 Pacta contra ius, aut bonos mores facta, quibus id agitur, vt quid detur, aut fiat, vtrum ipso iure nullius momenti sint, an per exceptionem tantum infirmantur.

PACTA ¶ iniusta hoc rescripto improbantur. Ea sunt, quæ sunt contra leges, constitutionesque, aut bonos mores: id est in summa, quæ sunt contra ius. Quæ de re tota apertius edicto cautum est, expressis videlicet speciebus legum, & eorum, quæ contra leges sunt. Sic enim verba sunt, vt edicit prætor se pacta conuenta esse seruaturum, si neque aduersus leges, senatusconsulta, plebiscita, edicta decretaue Principum, neque quo fraus cuiquam eorum fiat, facta erunt. Sed ita, vt nihilominus idem generalibus verbis hoc inscripto exprimat. Nam qui legem dixit, vt ipsa omnia, quæ legis vim habent, est complexus, quo in numero sunt plebiscita, senatusconsulta, edicta magistratum, de quibus apud Iustinianum scriptum est sub titulo de iure natur. gent. & civil. Sed & constitutiones præcipue leges sunt, l. leges supra de legib. Sed propter excellentiam hoc loco nominatim sunt appellatæ. Harum partes sunt edicta, decreta, rescripta principum, quæ nominantur in edicto, Quæ in fraudem legis fiunt, sunt eiusmodi, vt generaliter & ipsa contra legem fieri intelligantur, vt mox dicæ. Vis igitur vtriusque loci eadem. Hoc rescripto additum est de iis, quæ contra bonos mores fiunt, quæ genus cum improbandum sit maxime, edicto prætoris prætermisum esse mirum videri potest. Sed verbo legum, quo prætor in edicto vtitur, satis comprehenditur. Nam & boni mores leges sunt populi consensu tacito sine scripto constitutæ, Iulianus in leg. de quibus. ff. de legib. Inueterata consuetudo pro lege non immerito custoditur. Et hoc ius, quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsæ leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptæ sunt, merito & ea, quæ sine vilo scripto populus probauit, tenebunt omnes. Nam quid interest, iussu populi voluntatem suam declarat, an rebus ipsis, & factis? Vt igitur res exprimeretur magis, de bonis moribus hoc loco comprehensum est potius, quam quod esset necesse. Ex quibus intelligitur, satis vtroque loco de iniustis pactis esse comprehensum. Quæ sunt contra leges, quæ contra bonos mores, videamus.

Pacta ¶ contra legem sunt quibus paciscimur id fieri quod lex fieri vetat, siue verbis vetet, siue sententia. Nam & contra legem sunt, quæ cumque sunt contra sententiam legis, l. non dubium. supra de legib. non enim ex lege est tantum, quod est ex verbis & sententia legis, sed etiam quod solum ex legis sententia, l. nominis. §. verbum. ff. de verb. signific. Sed cum res tractatur subtilius, docedi causa istas res, vt diuersæ sunt ita verbis distinguere solemus, dicimusque alia esse contra legem proprie, quæ sunt contra verba legis, alia in fraudem legis, vbi saluis verbis legis sententia eius circumuenitur, l. contra. & l. seq. ff. de legib. quomodo hæc in edicto expressa, & distincta sunt. Harum rerum hæc sunt exempla. Lex Iulia prohibet fundum dotale alienari, Instit. quib. ali. lic. vel non. Maritus alienauit, & pactus est, ne de eo vnquam ageret. pactum contra legem est, eoq; non seruandum. Item senatus vetat pecuniam credi filiofam. credita est, cauitq; filiusfam. le bona fide restitutum. contra senatusconsultum est cautio, ex ea in filiumfam. actio non erit.

At erit in fraudem senatusconsulti hoc modo, si pecunia data erit Titio, vt ea postea rediret ad filiumfamil. ac filiusfamilias in eam causam Titii nomine se obligarit, l. 3. §. penult. in fin. l. 7. §. 1. ff. ad senat. Maed.

Hoc ¶ intellecto, quid lex vetet in omni pacto querendum erit. De qua re inepti sumus, si quid conemur in vniuersum definire: cum leges pro conditione cuiusque negotii commutentur: negotia autem sint infinita, & eiusmodi, quæ nihil inter se affine habeant. Solum hoc præcipiendum est, videndum esse, quæ de vnoquoque negotio lex, & quod ius constitutum sit. Ex huius verbis animaduerti posse, vtrum vetet, an non vetet, proindeque pactum, quod fit de re ad legem pertinente, iustum sit, an iniustum. Si quid vetabit lex, & nihilominus vt id fiat, paciscemur, pactum aduersus legem erit. Si non vetabit, nihil faciemus contra legem, si de re paciscemur. Non alia ex re fit, vt quædam pactioes de rebus ad utilitatem nostram pertinentibus valeant, quædam quamuis ex eodem genere sint, improbantur. senatusconsulto Velleiano cautum est, ne mulieres pro aliis intercedant, l. 1. ff. ad Velleian. Pertinet hoc ad utilitatem mulieris, ne teneatur, non aut Reipub. aut alterius cuiusquam. Veruntamē si intercessit, non teneatur, l. si mulier. infra ad Vellei. At si miles, cui hoc tributum est, ne conueniatur apud alios iudices, quam militares, huic priuilegio renuntiat, pactum eum tenet, l. pen. inf. eo. Vnde hæc tam varie? nempe ex eo, quod senatusconsultum vetat mulierem intercedere. Hæc autem huic beneficio renuntiando magis intercedit, quod est contra senatusconsultum. Quæ autem lege priuilegium datur militi, ne ad alios iudices ire cogatur, non vetatur miles ire ad alios. Non igitur contra legem si se ad alios iturum paciscatur. quorum vtrumque non nisi consultis verbis legis intelligitur. Cum autem id solum definiamus contra legem esse, quod eiusmodi est, vt fiat contra, quam lex vetet, iam ex eo intelligi potest, si qua sit lex eiusmodi, quæ aliquid permittat, aut det, puta actionem, aut exceptionem, beneficium, aut priuilegium aliquod: nihil fieri contra legem, si de ea re, quam lex nobis dat, paciscamur, vt de milite iam diximus. Neque enim cum lex nobis aliquid concedit, etiam accipere nos iubet. & quia non iubet accipere, non vetat recusare, alioqui vis hæc sit, velonus, non beneficium. Cui iam consequens est, vt quoniam nulla pacta improbantur edicto, nisi quæ sunt iniusta, id est, contra leges, pactum omne eiusmodi sit seruandum. Hinc illa nata sunt: licere vnicuique de re priuata & familiari pacisci, l. iurigentium §. si paciscar. ff. eo. item licere cuique persecutionem iuris sui paciscendo deteriorem constituere, l. pactum. ff. eo. & quod omnia continent, licere vnicuique, ea, quæ pro se introducta sunt contemnere, iusque renuntiare, l. penult. inf. eod. l. si iudex. ff. de minor.

Iam ¶ quæ pacta sint contra bonos mores, dicatur. Et sane esset hoc absolutum ex superioribus, si intelligeretur, qui sint boni mores, & quid sit ex bonis moribus. Nam si sunt contra leges ea pacta, quibus fieri paciscimur, quod leges vetant, erunt & illa contra bonos mores, quibus paciscimur, vt fiat, quod vetant boni mores. Solum vt hoc querendum relinquatur, quid illi vetent, aut non vetent. Sed nihil agitur hac definitione, nisi prius certum sit, qui sint boni mores, & quid illi iubeant, aut fieri prohibeant. Hoc in legibus non quæ suimus; quia quid sit lex, & constitutio, non ignoratur. Quid etiā vetet, aut non vetet, cum scripto constet, & palam sint exposte, ex illorum verbis nullo negotio sumi potest. At non ita expeditum est, qui sint mores boni & quid illis præcipiatur: vt qui non constet scripto, sed regula naturæ, & ratione non omnibus perinde cognita æstimentur. De eo igitur dicendum est adhibita definitione, & partitione generum, quæ maxime ad rem accommodata videbitur. Ita quæ pacta contra bonos mores sint, & ob id improbetur, quæcunque pactio allata erit, intelligetur. Mores idem sunt, quod consuetudo, id quod diuturnus vsus & consensus vtriusque comprobauit, leg. de quibus. ff. de legib. §. sine scripto. Instit. de iure nat. gent. & civil. Boni mores ii, qui sunt cum honestate coniuncti, vel potius cum natura & iure gentium: quibus sequimur id, quod natura rectum & honestum est, quod gentium iure. Nam bonum id appellamus, l. pen. ff. de iust. & iure. cuiusmodi est, si quid ex religione, si quid ex pietate, si ex ea reuerentia, quam maioribus, & iis, quorum in potestate sumus, debemus, si ex veritate fiat. Nam hæc inter iura naturæ numerat Cicero l. 2. de inuentione, religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, obseruantiam, veritatem. Quæ aduersus hæc facta sunt aduersus bonos mores maiorum fieri dicuntur. Huius rei hæc exempla sunt. Maritus in id, quod facere potest, conuenit. Reuerentiæ hoc mariti datum est, quam mulier marito prestare debet. Aduersus hoc si quid pactum

Etiam sit, contra bonos mores erit; quia fit aduersus reuerentiam, quam vxor marito exhibere debuit, *l. alia. §. vlt. ff. solut. matr.* Item coniugum amorem virtute, atque officijs prouocari honestum est. Pœna igitur vinculo matrimonia adstringi contra bonos mores, *l. Titia. ff. de verb. obl.* Item est hoc ex natura, & gentium iure, quibus successurus sis, eorum mortem non optare, sed quem finem vitæ Deus det, moderare expectare. Festinare igitur ante tempus, vt de hereditate viuientis ante statuas, quam naturæ legibus & Dei deferatur, contra bonos mores esse dicitur; idcirco, quia contra ius gentium, *l. quidam. §. i. ff. de don.* Ex quibus intelligitur, quæ honeste, & ex officio fiunt, eadem esse ex bonis moribus: contra si quid turpiter, si quid non honeste fit, id fieri contra bonos mores. Quod expressisse videtur Papinian. *in l. filius. ff. de cond. instit. his verbis: Nam quæ facta laedunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & vt generaliter dixerim, contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est.*

Pactorum t̄ autem, quæ sunt contra bonos mores, duo sunt genera. Quædam sunt, quibus id fieri paciscimur, quod per se sit turpe. cuius generis est, si quis promittat se sacrilegium, aut homicidium facturum, *l. generaliter. & seq. ff. de V. O. vt maritum in solidum conuenire liceat: vt parentem sine permissu patris filius in ius vocet: vt ne patrem redimat ab hostibus, ne parentia alimenta præster.* Sunt enim hæc contra reuerentiam, quam & vxor viro & filius patri iure naturæ debet, *d. l. alia. §. vlt. ff. solut. matr. l. parentes. ff. de in ius vocand. l. 9. ff. de cond. inst.* Item, vt metu quis vxorem ducere, aut aliqua nubere, id est, vt eiusmodi aliquam necessitatem in re honesta & maxime omnium libera contra Reipubl. utilitatem suspicere cogatur, *d. l. Titia. ff. de V. O.*

Alia t̄ sunt eiusmodi, quibus fieri paciscimur, quod factu per se non est turpe: sed eiusmodi est, vt eo recepto is, qui cum paciscimur, ad delinquendum inuitetur. Vt autem maleficia non admitti, & ea de causa ab his deterreri homines pœna proposita honestum est, & Reipub. salutare. *l. ita vulneratus. in fin. ff. ad l. Aquil. locatio. §. quod illicite. ff. de publicis. ita ad hæc homines inuitati turpe, & contra Reip. utilitatem putandum est. Imitantur autem pacto ad delinquendum homines dupliciter.*

Vno t̄ modo, adempto pœnæ & actionis metu, si quid commissum sit: veluti cum ante hæc admissa ita paciscor, ne de dolo, ne facti agam. Futurum est enim, vt remota pœna homines magis audeant, cum sciant fore impune, quod admiserint. certe constituta pœna non dubium est eos in delinquendo fore tardiores. Pœnam enim merent. Hanc metui, inquit Paulus, expedit. Proinde recte hoc totum genus improbatum est *in l. si vnus. §. p. alia. ff. eo. l. illud. ff. de pact. dor.* Idem si conueniat his rebus iam admissis, pactum valebit: quia nihil proficit adhuc pœnam metui, ne maleficia admittatur, cum id iam admissum fuisse constet, *l. iuris gent. §. si paciscar. ff. eod.*

Altero t̄ modo fit, vt excitentur homines ad delinquendum, cum quid tale promissum est, quo maiore vberioreque sint portituri, si quid turpe admiserint. Vt enim in superiore impunitas, sic in hoc genere spes proposita inuitat culpam, veluti si quid promissum sit, si quod flagitium fiat, *l. 5. C. de cond. ob turp. caus.* In hoc genere spes proposita inuitat culpam, veluti si quid promissum sit, si quod flagitium fiat, *l. 5. C. de cond. ob turp. caus.* In hoc genere habetur pactum, per quod id agitur, vt alteri succedamus, vt mortui hereditatem obrineamus. De quo *in l. pactum, quod dotali. & l. vlt. hoc titul. dicendum est.* Item cum aduocatus ex euentu litis partem aliquam lucris sibi decidi paciscitur, *l. sumtus. ff. eo. l. i. §. si cui. ff. de extra. cognit. l. saluarium. 7. ff. de mand. in quo non adijcitur, quantum partem emolumentum aduocatus sibi cauerit, & merito. Ipe enim lucris proposita quiduis molietur, vt causam vincat, qua amissa nihil inde consecutus sit. Has species nullius momenti esse hoc rescripto expressum est, vt & edicto. Videndum est, an omnes. Et constat nihil exceptum esse nec verò dubium est, quin omnia pacta, iniusta si sint, aut turpia, ob pares causas pariter valere non debeant.*

Est t̄ tamen, quod primæ speciei hoc rescripto comprehensæ aduersari videatur, id nempe, quod Vlpianus scribit *in l. pacisci. ff. eo. pacisci contra edictum ædilium omnimodo licere, siue in negotio venditionis gerendo conuenisset, siue postea, nisi quis forte dicat, pacta contra leges facta nullius momenti esse: aliud esse, si quis contra edictum magistratum paciscatur; quia edictum prætoris, aut alius magistratus, lex non sit. Sed & hæc leges prætorie fuerunt. Nunc quidem ius honorarium, maxima pars est iuris Romani, *§. prætorum. inst. de iur. nat. gent. & iur.* quid multa? si quid*

contra edictum prætoris cautum sit in testamento id contra ius esse, & non valere, discrete scriptum est *in l. si inquilinos. §. penul. ff. de leg. 1.* Nihil igitur contra edictum ædilium (quod & ipsum iuris honorarij pars est, *d. §. prætorum*) pactum valet. Neque hoc Vlpianus negat. Quid enim sentiat, animaduertendum est. Certum est eum non aliud sentire, quam hoc, si venditor de vitijs, morbisue mancipij sibi cauerit ita, vt si quid eorum esset, ne eo nomine teneretur, id pactum esse seruandum: tamen si edicto ædilium ita caueatur, vt qui mancipia vendunt, quid morbi, vitijue sit, palam & aperte pronuntient. Hoc pactum recte dicit esse seruandum. Neque enim est contra edictum ædilium curulum: si modo recte definiuimus ea solum pacta contra leges esse, quibus sit aliquid contra, quam lex veter: & si: ortum edictum, non partem; si mentem & sententiam totius edicti, non verba vnus alicuius partis spectemus. quod in omni lege facere debemus, *l. incivile. ff. de legib.* Quippe edictum vitia pronuntiarum iubet initio, ac proinde celari vetat. Sed hic non consistunt ædiles. quod si facerent, merito quidquid contra fieret, & contra edictum, & inutile esse diceremus. Progrediuntur longius & adijciunt, si contra factum sit, se iudicij daturos, vt mancipium redhibeatur. Ita quod edictum primo prohibitorum videbatur, in summa permittere reperitur, nimirum actionem ad mancipium redhibendum. Hanc verò ita dari, vt edictum non veret eam repudiari, supra factis ostensum est. Vnde efficitur hanc repudiationem contra edictum non esse. Cur igitur contra edictum esse Vlpianus dicit; Quia est sane id pactum contra edicti verba, vt quod initio vitia reueri veret. Vlpianus autem intelligi voluit horum rationem non esse habendam: sed quid deinde ædiles adijcerent, esse spectandum inde intelligi posse, etiam contra hæc verba recte venditorem pacisci, ne ob vitia non nuncupata teneatur propter edicti sententiam, quæ ex sequentibus non esset obscura.

Videamus t̄ etiam, ne in eo genere pactorum, quod est contra bonos mores, admittatur à Paulo hoc genus pacti in deposito, ne tecum de dolo agam. quod ipsum cum inuitet ad delinquendum, genere ipso turpe esse negari non potest vel eodem auctore *in l. si vnus. §. pacta. ff. eo.* Sic autem ipse scribit *in d. l. si vnus. §. illud.* Illud nulla pactione effici potest, ne dolo id pactum videatur, ne de dolo agatur. quod pactum proderit. An hoc intelligit, ne depositi agatur dolo iam admissio? Minime. Nam dolo admissio non tantum ita pacisci licet tacite, ne depositi agatur, vt dolo recte remissus videatur: sed etiam aperte, ne de dolo tuo agam, *l. iuris gent. §. si paciscar. ff. eod.* An igitur admittemus hanc pactionem, ne depositi agam, et in hoc valere ne depositi ob dolum tuum futurum agam? Non putato admittendam. Nam si utroque pacto & expresso & tacito, quod dolo remittitur, inuitatur reus ad libere fraudandum: utrumque pariter est turpe, & contra bonos mores, ac proinde iuxta improbandum. Et quod dicitur expressa nocere, non expressa non nocere, *l. expressa. ff. de R. I. nihil huc pertinet.* Fateor. n. hoc pactum non nocere reo. Sed hoc queritur, an illi proficit: quod ego non concedam. Ego Paulum hoc dicere intelligo, nullo modo effici posse, ne dolo fur urus præstetur: proinde nec expressa pactione, nec tacita nec se dinoueri de hac sententia, quamuis hoc pactum, ne depositi agam, vi ipsa hoc continere videatur, ne de dolo agam, & verum sit id pactum prodesse. Quod b. verbis hoc ostendit, non se mutare, quod prius generaliter posuerat: sed solum se putare non obstare sibi istam obiectionem. Itaque hoc restabit, vt videamus, cur sibi obitare non putet. Et sane id causa est; quia non vsq; eo proderit reo hæc pactione, vt si quid dolo malo admiserit in deposito, is propter hanc pactionem non teneatur, si eum dolo malo quid fecisse probetur: sed hæc tamen tantum, vt dicenti se rem amississe fides habeatur, nec cogatur id probare tutus exceptione, donec contra eum quid probetur. At. n. Paulus ait, in hac pactione vi ipsa hoc contineri, ne de dolo agatur. Expendum est, quid dicat. Ait videri hoc contineri. Recte videri. Nam reuera continetur, Generali enim oratione & remissione non continentur ea, de quibus actum non est, *l. qui cum tutoribus. vlt. ff. de transf.* At eum deposito apud te rem quampiam, & ne refuses accipere depositum, paciscor, ne depositi agam, hoc agitur, vt te periculo depositi liberem, non vt liceat tibi libere fraudare, & grassari in deposito quapropter hoc posterius non continetur pacto. Sed vt demus contineri: etsi dicat Paulus hanc pactionem, ne depositi agam, valere: non tamen dicit quatenus valeat nos vero sic interpretabimur prodesse, vt paulo ante dixi, vt quauis depositum non reddat depositarius; quia se amississe dicat: non tamen teneatur, quadiu non doceatur id interuertisse

aut dolo fecisse, quo res abesset: non autem ut dolo probato liberetur.

11 Ait † rescriptum, non tantum non valere ea pacta, quæ sunt contrarius, aut bonos mores, quod in omnibus verum est ex edicto: sed hoc amplius, nullam vim habere: ut sit sensus, siue ad liberationem comparata sint, ea non parere exceptionem, multoque minus quem liberare, ipso iure: siue spectent ad dandum, aut præstandum quid, ea etiam ipso iure non parere actionem. Id in pactis liberandi causa interpositis recte dicitur: at in alijs, quæ obligationis contrahendæ causa interponuntur, videamus, ne falsum sit. Duo sunt contractus contra SCta, intercessio mulierum, & pecunia mutuo data filiof. Vtrumque enim fieri SCto vetatur: illud Velleiano. l. 1. & 2. ff. ad Vel. alterum Macedoniano. l. 1. ff. ad Maced. Et tamen si mulier intercedat, datur ei exceptio Velleiani l. 2. inf. ad Vell. similiter & si filiofamilias mutua pecunia data sit, competit filio & patri Macedoniani exceptio, litem si. §. non solum. l. 1. tamen. ff. ad Mac. Non est exceptio, nisi aduersus actionem iure ciuili comparatam. Inst. de exc. & deinceps. Valuit igitur summo iure & actionem peperit cum illie intercessio, tum hic mutui datio. Sunt & huius generis quædam pacta ex his, quæ dicuntur esse contra bonos mores. Nam & in stipulatione, quæ videatur contra bonos mores, aduersus petitionem datur exceptio in l. Titia in pr. ff. de verb. obl. Et in l. pen. ff. de cond. ob. tur. caus. responsum est, si quis quid promiserit ob turpem causam, petentem exceptione doli summoueri posse: quam tamen & ipsam promissionem, ut turpem, ita & contra bonos mores esse constat, l. mercalem. inf. de cond. ob. tur. cau. Et de omnibus pactis, quæ sunt contra leges, aliamque partem iuris, ita statuendum est, omnia plane nullius esse momenti, eoque nec iure parere actiones, quasi nec facta, ut hic significatur, & apertius cautum est in l. non dabitur. sup. de legibus. sed hæc tamen, nisi lex aperte patiatur summo iure valere id, quod sit, & contenta sit actionem non dare, quod in Senatusconsulto Velleiano, & Macedoniano accidit. Velleianum intercessionis & fideiussionis in frõminis agnoscit, sed petitionem inde dari vetat l. 2. ff. ad Vell. Sic & Macedonianum pecuniam, quæ filiof. mutua data sit, mutuum esse patitur, sed & idem verat inde actionem dari, l. 1. ad Mac. De his autem pactis, quæ sunt contra bonos mores, generaliter definiemus, si quæ talia esse constet, omnia ipso iure sine exceptione, nullam vim habere eoque non parere actiones, l. generaliter. & l. seq. inf. de verb. obl. Quia nulla lex patiatur ea valere, ne summo quidem iure. Sed non semper constat tales esse stipulationes, quæ vere tales sunt. Ideo valebunt quidem ex verbis ipso iure hæc tamen, ut ex his agatur: sed exceptio dabitur, in qua quaeretur, an vere sint contra bonos mores quales esse dicuntur. Tales vero sunt ea, quæ proponuntur in d. l. Titia. de verb. obl. & d. l. pen. de cond. ob. tur. cau. Quod quoniam pluribus ostendi ad l. generaliter. ff. de verb. obl. hic non persequar longius. Quid tamen, quod dolo vel metu adhibito si quid stipulanti promissum sit, actionem nasci placet, etsi per doli mali vel metus exceptionem summoueri petito debeat? l. dolo. inf. de inutil. stip. An non ea stipulatio est contra bonos mores, & quidem ita, ut constet: nullo verò modo contra bonos mores, neque ideo infirmatur, quia sit contraria bonis morib. Metus quidem adhibetur, & dolus struitur ille quidem malo more, hic autem malitiose, eoque & turpiter ac contra bonos mores, l. isti. ff. quod met. caus. l. 1. ff. de dol. sed si quis his rebus adductus promittit, promissio non est turpis, ut quæ nec quidquam contineat turpe, ubi promissor promittit de suo, nec stipulatorem inuiterat delinquendum; cum admissio iam ab eo metu, aut dolo promissio sequatur. qua ratione etsi quis post admissum dolum aut delictum paciscatur, ne de his agat, placet pactioem valere, l. si vnus. §. pacta. ff. eod. Cur ergo infirmatur stipulatio exceptione? propter dissentium. Tamen si enim inspecto eo, quod nunc geritur, consentit, qui voluit, etsi coactus, aut deceptus, tamen initium & causa negotij eiusmodi est, ut nisi, coactus esset, aut deceptus, non consentiret. Hinc vis definitur necessitas imposta contraria voluntati, l. 1. ff. quod met. caus. & qui decipitur, errat, error non habet consensum. l. 2. ff. de iud. Vnde Vlpianus in l. qui cum tutoribus. §. qui per. ff. de transf. negat eum pacisci, qui decipitur.

L. Creditori. 7.

Imp. Antoninus A. Julio Maximo.

Debitori tuo si heres exististi: actio, quam contra eum ha-

buiisti, addita hereditate confusa est. Sed si eam hereditatem postquam in iudicio obtinuisti, ei tradidisti, quem sententia superaueras, ea conditione pactoque ut tam ceteris creditoribus, quam tibi in eo, quod tibi deberetur, si eam hereditatem non adisses, satisfaceret. pacti conuentionisq. fides seruanda est. Quæ si non seruetur, ex stipulatu, si modo pacto subiecta est, dabitur actio; vel præscriptis verbis, si stipulatio non interuenit. PP. III. Kalend. Aug. Antonino A. IV. & Balbino Cons. 214.

S V M M A R I A.

- 1 Facti species.
- 2 Confusione tolli actionem, cum creditor debitori succedit.
- 3 Hereditatem tradi alteri ab herede posse: in tradenda vtilem esse conuentionem, ut qui accipit, satis faciat, tum heredi de eo, quod illi prius debebatur, tum alijs creditoribus: & quæ hinc actio heredi.
- 4 Ut alijs creditoribus soluat, quomodo vtili pacto.
- 5 Hereditas tradi quomodo & quando intelligatur.
- 6 Tradita hereditate sine alia conuentione, eandem pactioem intelligi, ut qui accipit, satis faciat & alijs creditoribus, & heredi de eo, quod ei ante aditionem debebatur.

CREDITOR à debitore † suo heres institutus eius hereditatem adierat, cumq. fieret ei à legitimo herede hereditatis controuersia eo, quod aut iniustum, aut falsum, aut in officiosum testamentum esse diceretur, obtinuerat. qua ex re amplius verillum heredem debitori suo existisse apparuit. Ne tamen aduersarius eius tantopere expeteret eam hereditatem, doleretq; se ea carere: heres, idemq; qui olim fuerat creditor, dixit se paratum illi ea hereditate cedere, si tam ceteris creditoribus, quam sibi in eo, quod sibi deberetur, si eam hereditatem non adijisset, satisfaceret. Placuit cognato conditio, eaq; lege illi hereditatem heres tradidit. qua accepta fidem non seruat cognatus, facti penitens. Consultit heres, num aliquam actionem aduersus eum hoc nomine, & quam haberet. sane enim aditione sublata erat obligatio de eo quod ei debebatur.

Rescribitur † heredem veterem actionem non habere; quia 2 cum debitoris adierit hereditatem, actio aditione sit confusa, l. Strichum. §. aditio. ff. de solut. ut dicendum sit, si quam eo nomine habeat non aduersus alium, quam aduersus se habere. de quo genere liberationis alio loco quaerendum est.

Sed † ea re heredem moueri non debere. Non erit vetus actio. 3 at erit noua, quæ in eam rem sufficiat. Nam cum legitimus heres pactus sit, se heredi satisfacturum & ceteris creditoribus, & pactum non sit nudum, sed cognatus ea lege hereditatem acceperit, ut satisfaceret; pactum seruari oportet, l. legem. inf. eo. itaq; si stipulatio eius rei nomine intercessit, erit ex stipulato actio heredi: si nulla stipulatio est erit actio præscriptis verbis ex hac conuentione. Nam hæc verba in quibusdam exemplaribus habentur. quæ ut desint: tamè addenda sunt. Sic addita in l. cum mora. & in l. si profundo. inf. de transf. Et verba hæc rescripti, quæ si non seruetur, declarant subijci, quomodo pacti fides seruetur, quam prius seruandam esse Imp. dixerat. Seruandi autem ratio duplex: actio ex stipulatu, si stipulatio pacto subiecta est; & sine stipulatione actio præscriptis verbis: ut proinde utramque ex instituto subijci oportuerit. est enim hic negotium ciuile gestum. Ex quo genere est præscriptis verbis actio. l. si dominus. l. solent. ff. de præf. verb. Hoc illud est, quod traditur in l. in traditionibus. ff. eo. in traditionibus rerum quodcumque pactum interpositum valere. Ac quæ sit ex eo actio, ostendit, de quo vide plura ad l. cum mora. inf. seq. cit.

Aget † autem heres cum legitimo herede non tantum de eo, 4 quod sibi olim debebatur: sed etiam de eo, quod debetur ceteris creditoribus, hereditarijs, si quid ab ijs conuentus præstiterit. Nec oberit ei, quod dicitur nos alijs pacisci non posse. Nam etiam hoc tunc facere licet, cum nostra interest. l. stipulatio ista. §. si stipuler. ff. de verb. obl. Interest autem hæredis dissolui pecuniam hereditarijs creditoribus; quia semper his heres tenetur, quidquid de rebus hereditarijs itaauerit, l. 2. inf. de her. vel act. vend. Qua de causa etsi nondum quidquam creditoribus hereditarijs præstiterit; tamen à possessore recte petet, quantum his debetur. Hæc tamen enim eius interesse intelligitur, quatenus ei abest: abesse id, in quo obligatus est, l. si quis in datu. ff. de neg. gest.

Sed † non erit in hac specie negotij ciuile gestum, ni heres he- 5 redita-

reditatem tradiderit ea lege, vt sibi factis fieret. Enimvero quomodo potuit tradi hereditas, cum tradatur solum res corporales: hereditas autem res sit incorporealis. *tit. de reb. corp. & incorp. Inst.* Et reuera tradi hereditas non potest. sed si res queque ab effectu suo estimatur, est, cur videatur hereditas tradita, cum emolumentum hereditatis erit traditum. Id emolumentum est in rebus hereditarijs habentis, tenentisque: quo fit, vt his traditis hereditas tradita videatur. Sed verius dicitur abusiue hic dici hereditatem pro rebus hereditarijs: cum hereditas ab herede discedere non possit, & in alium transire, alioqui & is, cui tradita esset heres efficeretur, quod fieri non potest. *l. hereditas. inf. de pact. conuen. d. l. 2. inf. de hered. vel act. vend.* Traditam hereditatem seu res hereditarias accipimus, non solum si actor restitutam sibi prius à possessore hereditatem rursus ei tradidit; sed etiam si eam apud possessorem condemnatum esse passus est eo animo, vt eius fieret. nihil enim interest, vt um rem meam, quæ apud me est, tibi tradam, an cum apud te esset, pro tradita habeam, id est, velim apud te manere ea mente, vt tua fiat. *l. quæ ratione. §. interdum. ff. de acquir. rer. dom. l. si pro fundo. inf. de trans.* Nam quod ex diuisione placito non nascitur actio heredi aduersus coheredem, apud quem post diuisionem indiuisitæ res manserunt, quia alter eas manere vellet, & pro traditis haberi; sed quia apud eum prius fuerant, & nunc eas non reddit, vt ex diuisione placuerat. Quinimo heres coheredem ad diuisionis placitum seruandum vocado, declarat se prius eas res neque tradidisse, neque pro traditis habuisse, sed ex diuisione expectasse.

6 Quid, si heres ꝑ victor hereditatem tradiderit condemnato, nulla nominatim conuentione interposita, vt possessor creditoribus hereditarijs satisficeret? Puto nihilominus hac ipsa conuentione traditam videri; vt si conuentiones tacitæ non minus valent, quam aperta, vt valent, *l. 4. ff. eo. l. 3. ff. si cer. pet.* si etiam hoc casu ei qui tradidit, eadem actio, quam in aperta conuentione hic esse diximus: vt proinde frustra alia aut desideretur ab Accurzio & alijs, aut competere negetur. Intelligitur autem id agi ex hereditatis verbo. Hereditas enim commoda & incommoda omnia, quæ defuncti fuerunt, continet. *l. 1. 2. 3. ff. de bon. pos.* Ita qui hereditatem tradit, hoc ipso cum his ipsis commodis & incommodis tradere intelligitur. Hæc conuentio in vendita hereditate non obscure animaduertitur, aut potius aduersa statuitur. Cur enim sine alia pactione placuit emptorem hereditatis satisficere debere creditoribus hereditarijs, & in his etiam venditori, si quid ei defunctus debuerit. *l. 2. penul. ff. de her. vel act. vend.* Haud dubie, quia ita actum est. In re enim, quæ consensu geritur, extra moram, aut culpam nihil deberetur sine consensu. Vnde vero conuentione intellecta est? Ex eo, quod defuncti fuit, non minus continet, quam commoda. Eadem significatio & mens testatoris ex verbo hereditatis intelligitur, cum testator legauit alicui partem hereditatis, *l. si quis seruum. §. §. vlt. ff. de leg. 2.*

L. Si pascenda. 8.

Imp. Antoninus A. Mucatraulio.

Si pascenda pecora partiararia (id est, vt fœtus eorum portio- nibus, quibus placuit, inter dominum & pastorem diuidantur) Apollinarem suscepisse probabitur, fidem pacto præstare per iudicem compelletur. PP. IV. Kal. oct. Alexandro A. II. & Marcello Coss. 227.

S V M M A R I V M.

1 Partiarium pastorem inter, & dominum pactum factum de fœtibus inter ipsos emendus, an sit seruandum, dua dubitandi causa, & hæc remota.

1 FIDEM pacto præstare per iudicem compelletur.] ꝑ Cur prætor edicat se pacta esse seruaturum, videndum est, quid hic causæ esse poterit, cur dubitaretur, an in eo fides esset præstanda. Et sciendum est hic, & in similibus pactis, cum quæritur, an ex his sit actio, dubitationem nasci solere ex regula iuris, qua efficitur ex pacto actionem non nasci, *l. 7. §. quinimo. ff. eo.* Sed cum in l. sequen-

ti traditum sit, eam non pertinere ad ea pacta, quæ nuda non sunt, hinc duplex defensio est, cur pactum, quod proponitur, valeat. Primum; quia ex eadem lege non est nudum, cum tradidi tibi pecora ea lege, vt ea pasceres, & fœtus mecum partirere. Deinde & si pecora tibi non tradidissent: tamen est eiusmodi conuentio, quæ transeat in proprium nomen contractus. Ex hac enim conuentione contrahitur societas. Ex quo genere est pro socio actio, quamuis nihil vtrinq; traditum fuerit alteri ab altero. De hac enim specie ita traditum est in *l. si merces. §. vis maior. ff. loc. l. cum duobus. §. si in coeunda. ff. pro soc. l. si tibi rem. §. 1. ff. de præf. verb.* Potuit etiam in proposito dubitari de partibus fœtum, si forte conuenerit, vt nimis essent inæquales. Sed nihilominus & conuentio de partibus lucri & damni valet, *l. si non fuerint. ff. pro soc. de iur. h. u.* solute responderetur pacto fidem esse præstandam.

L. Cum posteaquam. 9.

Imp. Alexand. A. Dionysio.

Cum posteaquam aduersarius matris tuæ victus esset, matrem tuam circumuenerit, vt ei caueret nullam se controuersiam de seruis moturam: id pactum mala fide factum, irritum est. & cum ex ea conuentione cum matre tua agi cœperit, inde eam liberabit. PP. prid. Id. Sept. Alexandro II. & Marcello Coss. 227.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum mala fide, id est, dolo malo factum, decipienti etiam reo inutile.
- 2 Dolo rei condemnati quomodo fiat, vt actor victor ei remittat actionem.
- 3 Mulierem actricem, quamuis sciat secundum se iudicatum esse, posse decipi, vt paciscatur se amplius non petituram; atq; hoc etiam casu pactum et nocere.
- 4 Errore suo deceptus actor si quid pacto remittat, quod non conueniebat, non eo magis pactum nocere, quamuis reus quog; ab initio in eodem errore versans dolo caruerit.
- 5 Dolo malo rei pactum factum quomodo non seruetur.
- 6 Agit etiam reus, qui exceptione vitur.

NON seruat prætor edicto ea pacta, quæ dolo malo facta sunt. Huius generis hoc loco exemplum proponitur.

Relicti ꝑ summa de eo eadem, quæ edicto expressa est: Pactum, quod mala fide factum sit, dolo factum: quod dolo, irritum esse. Mater, quæ de seruis egerat, aduersario victo, dolo circumuenta est, vt ei caueret nullam se de ijs seruis controuersiam moturam. Errore comperto agi iudicati actione, quæ illi actio sententia iudicis parta est. Recte agit, nec nocebit ei exceptio pacti, quod dolo malo expressum est.

Matrem tuam circumuenerit.] Fiet ꝑ hoc modo, vt aduersarius ꝑ petiticem in hac specie circumueniat, si cum sciret se victum esse, mulieri ignorantanti mentiat, rem nondum iudicatam esse, aut cum mulier putaret non esse iudicatam aduersarius hunc errorem silentio suo confirmans, & hac occasione vtēs per suadeat mulieri, vt propter incertum euentum litis ambo à lice discedant, atq; ita illis discedentibus mulier caueat se de seruis in posterum non acturam. Dolus enim non tantum in eo est, qui aliquid fallendi causa mentitur: sed etiam in eo, qui malitiose aliquid dissimulat, vt ignorantia & errore aduersarij ad suum lucrum & illius fraudem abutatur, *l. ea que. in si. ff. de contr. em.*

Quid ꝑ dicemus, si mulier aduersarium victum esse sciuit, & nihilominus pacta est: Et siquidē mulierem mihi proponas iuris sui non ignaram rem at britij sui sponte remississe, nullam dubitationem fore puto, quin hæc decepta non sit. de ea nunc queritur. Verba enim declarant fuisse eam mulierem, quæ cum controuersiam de ea re esse arbitretur, cauit se nullam controuersiam amplius esse moturā. Sed fieri potest, vt mulier scierit, quid sit actum, & tamen ius suum ignorarit circumuenta. Finge aduersarium subornatis alijs, qui idem dicerent, mulieri persuasisse rem nondum confectam, & mulierem credulam de lite pactam esse. aio hanc circumuentam videri, satisque esse id factum aduersarij ad pacti infirmationem. Nec me mouet, quod mulier, quæ id credidit, errauit in iure. Quocunque enim errore controuersiam

adhuc fore putavit, erravit certe, eoque errore à sciente decepta est. Iuris porro ignorantia mulieribus non nocet, *l. regula. ff. de ur. & fact. ign.*

4 Quid si aduersarius item, vt mulier, se victum ignorauit, cū causa forte per procuratores ageretur, & quasi causa adhuc maneret, ita à muliere idem impetrarit, vt se nullam controuersiam esse moturam caneret? Perspicuum est, aduersarium nihil hic circumueniendæ mulieris causa fecisse, qui putarit subesse idem, quod mulier, quod si subesset, iustissima esset causa, cur mulier à lite desisteret, vt est incertus euentus, & periculum litis. Est enim dolus, machinatio consulto ad alium *l. de capiend. adhibita.* quæ in quo non est, is dolo *l. ff. de dol. Alexand. porro de eo, qui mult. circumuenit, loquitur.* Sed nihilo magis hoc casu pactum ab imprudente muliere factum seruandum est. Errore enim suo circumuentam promississe eam sine causa apparet, cum causam putaret esse. Vt autem si quid esset promissum sine causa ab eo, qui iustam causam esse putaret, petenti ex ea causa exceptione doli mali occurreretur, *l. 2. §. circa ff. de exc. dol.* (nam & quod sine causa datum est, reuocatur, *l. 1. ff. de cond. sine caus.*) ita si quid pacto remissum sit per causam alicuius rei, quæ subesse putabatur, si ea falsa erit, is cum quo agitur, exceptione pacti non vtetur. Et genera iter recte dici puto remissionem creditori non nocere, quæcumq; talis est, cui error falsæ causæ occasionem dederit, *l. si cum te. ff. eo.* Nec ad rem pertinebit, quod aduersarius ab initio in eodem errore versatus sit, vt dolo nihil faceret. Parum enim inter est, utrum quid ab initio sciens sine causa sibi remittenda curarit, an postea errore detecto ea remissione sine causa vti perferueret, *d. l. 2. §. circa. de dol. exc. arg. l. sed & si lege. §. de eo. ff. de per. her.*

5 Irritum est.] Pactum si mala fide factum ita irritum erit, vt si fateatur aduersarius eo tempore à muliere imprudente factum, cū iam ipse victus esset, exceptio omnino pacti non detur, muliere, iudicati agente: quoniam hac ratione, dolo malo factum esse, aut dolo malo se eo vti fateatur. Negat autem prætor se ea pacta, quæ dolo facta sunt, esse seruaturum. Quod si id negabit aduersarius; quia de eo ambigitur, an dolo malo quid faciat, sic exceptio pacti dabitur, vt doli mali replicatione exceptio infirmetur, *arg. l. nam posse. ff. de iure iur.*

6 Cum matre tua agi.] Quomodo si agit aduersarius hic; qui à matre iudicati actione conueniebatur? Scire oportet etiam reum agere dici tunc, cum exceptione vtitur, *l. 1. ff. de except. l. 1. ff. de eden.* Agit igitur aduersarius ex ea conuentione, cum conuentus à matre actione iudicati, eius conuentionis exceptionem agenti opponit. Cui conueniens est, vt in hac exceptione mulier, quæ iudicati agit, sit rea. Vnde bene subiicitur, iudicem eam liberaturum, liberantur enim rei, cum absoluuntur aduersus intentionem actoris, non item actores.

L. Legem. 10.

Imp. Antoninus A. Nicæ.

Legem, quam dixisti, cum dotem pro alumna dares, seruari oportet. Nec obesse tibi poterit, quod dici solet, ex pacto actionem non nasci. Tunc enim hoc iure utimur, cum pactum nudum est. Alioquin cum pecunia datur, & aliquid de reddenda ea conuenit: utilis est conditio. PP. III. Kal. Mar. Albino & Maximo Coss. 228.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia rescripti summam in exposita.
- 2 Legem dicere traditioni: in lege venditionis: fundus venditus, datus ea lege in nis omnibus & similibus legis verbo quæ conuentio intelligatur, & cur lex dicta.
- 3 Conditio utilis legendum in hoc rescripto, non conditio.
- 4 Utilis actio, & utilis exceptio non inquam pro efficaci.
- 5 Ex pacto nudo actionem non nasci.
- 6 Pactum non nudum, atq; hinc actio, quodcumq; transit in proprium nomen contractus, & quid hic ad rem pertineat nomen.
- 7 Pactum item non nudum, vnde & actio, cum dedi, aut feci aliquid ea conuentione, vt vicissim quid dares aut faceres: quod Vlpianus dicit, cum causa subest præter conuentionem.
- 8 Pactum nudum quid, & cur ita dictum.

- 9 Legitima conuentio, item conuentio iuris gentium dicta non ea, quæ iure civili, aut gentium inducta est; sed quæ eo iure confirmatur, & valet ad agendum: & quomodo hæc generatim distinguamur.
- 10 Pacta nuda legitima tria, & quæ.
- 11 Dotis pollicitatio, conuentio non nuda: sed quæ causam habeat præter conuentionem, ideo utilis.
- 12 Ex pacto nudo vsuras pecunie mutue, aut accessiones frumenti, vel hordei mutuo dari deberi cum legimus, nudum pactum dici, quod in stipulatum deductum non sit: non etiam ita, quin in traditione mutui interponi oporteat.
- 13 Pacta in continentia adiecta bonæ fidei contractui partem esse contractus: quo iure etiam valent.
- 14 Vsuras ex pacto quamuis in traditione rei nostræ interposito in strictis iudiciis circa stipulationem regulariter non deberi.
- 15 Seruaturum se pacta qui pollicetur, vi & significatione vsutur at polliceri cum se effecturum vt valeant, non solum exceptionem dando, sed etiam actionem, si ad hæc seruanda actio sit opus.
- 16 Seruare vim pacti, & seruare pactum, quam distent inter se.
- 17 Prætorum potuisse actionem dare ex ea causa, ex qua iure civili non fuit.
- 18 In edicto de pactis seruandi verbo promitti ex pactis etiam actionem: sed inesse hanc conditionem; Quod eius per leges licebit; & vnde conditio intelligatur.
- 19 Prætores custodes iuris civilis, ac velut viue vocis interpretes.
- 20 Pactum sine adiuncto in vsu iuris idem valere, quod pactum nudum, & cur.
- 21 Ex pacto nudo actionem non nasci, quam sit equum, eiusque aequitas variæ causæ reddita.
- 22 Pactum nudum cur non valeat ad obligationem: ad liberationem proficit.

MULIER si dotem pro alumna dedit, ac cum daret, pacta est, vt sibi ea dos soluto matrimonio redderetur. sed pacta est tantum, non stipulata. Solutio matrimonio cum dorem à marito alumnae ex conuentione repetere vellet & intelligeret regulam iuris esse, ex pacto actionem non nasci, *l. iurigenium. §. quin imo. ff. eod. de ea re adijt Imperatorem.* Huic rescriptum est, vtilem esse, ac seruandam legem & conditionem, id est, conuentionem, quæ proponitur. Vnde intelligitur ex ea agi posse regulam superiorem iuris non obesse, quia ad hanc conuentionem non pertineat, regulam enim de pacto nudo accipiendam esse: conuentionem, quæ proponitur, non esse eiusmodi: cum non contineris tantum, vt quid tibi daretur, sed prius dederis addita hac lege, & conuentione, vt tibi redderetur. Prius verba expendamus, deinde de iure, quod hic proditum est de vi pactorum, videbimus.

Legem, quam dixisti.] Legem si vocat conuentionem. Legem traditioni dotis dicere est, in re tradenda conuentionem adijcere, quæ conuentio hic fuit de reddenda dote, vt in fine expressum est. In lege venditionis ita scriptum est: id est, in pacto venditionis, *l. cum in lege. l. qui fundum. l. fistulas. ff. de contr. emt.* fundus ea lege venditus est, vt fistulæ accedant, id est, ea conuentione, & pacto, *d. l. qui fundum. l. fundi. ff. de contr. emt.* denique id legem esse, cum legem emtionis, locationis, mancipij, traditionis, aut alicuius contractus legimus, aut cum dicimus legem hinc rebus esse dictam, liquido constare potest ex omnibus prope rescriptis veterum Imperatorum, quæ exstant sub titulo *de pact. int. emt. & vend. tit. si man. ita venie. tit. si man. ita fuer. aliena. inf.* Significatio à lege publica, quæ vere & absolute ita appellatur, quasi quibusdam gradibus ducta est. Nam lex quia est delectus & regula rerum faciendarum, & vitandarum, idcirco affectus cohibet, & moderator. itaque lex moderamen quoddam est. hinc moderamen omne lex cæpi appellari. Arque hic videlicet conuentio traditioni adiecta lex dicta: idcirco, quia est traditionis, cui adijcitur, moderamen & temperamentum quoddam. hac enim conuentione addita non do tibi rem simpliciter, vt eam sine vlla conditione habeas: sed hoc modo, & temperamento addito, vt pro eo vicissim aliquid facias vel mihi, vel alius. Hanc istius significationis rationem & originem esse inde sciri potest, quod nunquam vlla conuentio, quæ per se sit, aut sit principalis, lex dicitur, quantumuis valeat, & seruanda sit inter contrahentes non secus, quam lex: sed tunc cum alij rei, puta contractui, aut traditioni temperandæ, & moderandæ adhibetur. Quod si ideo legem dici hanc conuentionem putaremus; quia more legis quid præferberet, & afferret promittenti parenti necessitatem, omnis utilis conuentio, & præcipue contractus lex dicere-

ur, quod fecus est. Cum vero temperandæ alij adhibita hoc nomen habeat, qua significatione id fiat, apparet.

Cum pactum nudum est] dicam mox de hoc verbo, cum de iure, quod hic comprehensum est, differam.

Vtilis est conditio.] In alijs exemplaribus legitur *conditio*, in alijs *conditio*, quam varietatem notauit in glossa Accursius.

3 *Conditio* † placet quo verbo significatur conuentio traditioni dotis addita, & ea, quam initio legem nominauit. Sic vsurpari constat in *l. de ditioni, sup. & in l. penult. inf. si man. ita fuer. alien.* Appellatur autem recte conditio quæ cumque conuentio est, quæ traditioni rei adijcitur; quia eiusmodi conuentio omnis exprimitur sub modo: Sic enim do aut trado, vt illud facias. Modus autem pro conditione est *l. 1. inf. de iis, que sub modo, inde & conditio nominatur in l. ea lege, & l. si repetendi, inf. de cond. ob. caus.* Vtilis conditio & conuentio est, valet id, quod initio posuit, legem, quam dixisti, feruari oportet. Potest tamen hoc loco conditio defendi, vt intelligatur verbo conditionis in personam actio, id enim conditio significat *leg. actionem, ff. de act. & obl. vtilis autem conditionis nomine intelligitur actio præscriptis verbis, quæ vtilis est, non directæ de quo dixi ad l. cum nota, inf. seq. tit.* hanc quidem dari ex hæc usmodi lege scriptum est in *l. legem inf. de don.* Nam vt conditionem vtilem interpretemur efficacem, nulla satis idonea ratio permittit. Etenim si conditio est, sine exceptione non potest, quin sit vtil. si non est vtilis, non est conditio. Sed si verum amamus, ne sic quidem superior significatio satis huic loco conuenit. Vbi enim de hoc genere conuentionum agitur, cum do, vt des, aut facias, qualis est conuentio huius loci, & queritur, quæ hinc actiones nascantur, dicuntur duas nasci, conditionem dati ob rem, re non secuta, & actionem præscriptis verbis ex pacto, quæ genera in his conuentionibus sic distinguuntur, vt quemadmodum conditio ista non dicitur actio præscriptis verbis, sic nec actio præscriptis verbis conditionis verbo vnquam demonstratur. *l. naturalis, 1. re. p. §. 1. & seq. ff. de præf. ver. l. 1. in fi. ff. de rer. per.* Generaliter quidem actio præscriptis verbis dici possit esse conditio, vt significetur, eam actionem esse in personam: vt, cum actio rerum amotarum dicitur esse conditio in *l. rer. amot. ff. rer. amot.* Sed hic non queritur, qualis hæc actio sit, sed an hic detur aliqua actio.

4 *Ceterum* † alias vtilem actionem dari pro efficaci dici interdum legimus, cum significatur actionem competere, quæ nulla exceptione remouetur: cum postea de exceptione dubitari. neque hoc oriose potest enim iure competere actio, quæ exceptione infirmetur. sic in *l. si fideiussores 41. ff. de fid. l. vlt. in fi. inf. quod cum eo, sortasse & in l. pen. in pr. l. vlt. ff. de in rem ver.* Atque hinc quæ actio remouetur exceptione, dicitur non efficere aduersus aliquem d. rigi. *l. 6. inf. ad Maced. sic & vtilis exceptio vter dicitur, vt sit efficax & ea, quæ nulla doli, aut alia iusta replicatione elidatur, l. 5. inf. de vsur. l. vir vxori, ff. ad Vell. l. 3. ff. de res. ven.* Interdum dicunt veteres actionem aliquam ad hoc, aut illud vtile esse: sed alio sensu, nempe pro actionem ad hanc, aut illam rem proficere; posse nos in hac, aut illa re ea actione vti, vt in *l. ex emtio, §. is qui vna, ff. de act. em. Inst. de vi bo. rap. in pr. l. hominem, ff. mand.*

5 Nunc, quæ hoc rescriptum statuit, expendamus. Statuit autem duas hæc sententias: Vnam †, ex pacto nudo, etiam quo quid promissum est, actionem non nasci quæ & ipsa compluribus alijs locis expressa est, *l. vlt. inf. de rer. perm. l. si tibi, inf. loc. l. diuisionu, ff. eod.* Alteram, quæ in contrarium valeat ex pacto, quod nudum non sit, nasci actionem. Seruandum enim esse ait, quod nihil aliud declarat, quam ex eo agi posse. Dicendum est primum, quod sit pactum nudum, quod non nudum. Et pacta quidem nuda infinita, vt autem non sit nudum, certis, & paucis de causis efficitur. De hoc igitur dicendum, ex eo, quod sit nudum nullo negotio intelligitur. Sic igitur habendum est, duas esse res, quarum vnaquæq; cum interuenit, facit, non vt pactum non sit pactum; sed vt non sit nudum. id est, solum pactum & eiusmodi, quod ad obligationem nihil aliud habeat, quam conuentionem & consensum? proinde que ex iure ciuili nascatur actio.

6 Vna † est, nomen certum & vsuatum conuentionis, & vt veteres loquuntur, si res in suo nomine non stet, sed transeat in proprium nomen contractus ex quo genere est emtio, venditio, locatio, conductio, societas, mandatum, *l. iuris gent. ff. eod. l. 1. ff. de rer. perm.* An quod nomine certo hæc appellantur; ideo ex his actio constituta est: Minime Ridiculum enim sit leges verbis imponi, non rebus, *l. 2. in fine. C. com. de legat.* Sed res ita habet. Nomen proprium arguit conuentionem in vsu omnium communi esse: vnde & nomen vulgare inuenitur. Quod in vsu hominum versatur,

declarat conuentionem esse vtilem, & talem, quæ homines tenere non possint. Vtilitas vero conuentionis causam dedit, vt iure confirmaretur. Ita vtilitas commercij conuentionem confirmauit: vtilitatis indicium est, quod certo, & proprio nomine appellatur.

Alterā † res, quæ faciat, vt ex pacto actio nascatur, est, si quid datum, aut factum sit, & lex traditioni, aut factio dicta, vt vicissim quid nobis detur, aut fiat, vt hic scriptum est. vt autem Vlpianus loquitur in *l. iuris gentium*, si causa subsit præter conuentionem: quod ille fieri ostendit; cum do, aut facio tibi aliquid ea lege, & conuentio. Hæc vicissim quid des, aut facias, *d. l. iuris, & l. solent, ff. de præf. ver.* Hoc enim factum nostrum, & hanc traditionem, cui lex dicta est, causam vocat præter conuentionem: innuens conuentionem quidem esse causam, cur hinc nascatur obligatio: sed non solum esse enim etiam huius rei illam alteram causam, quod tibi dedi quid eo nomine, & id accepisti: quod feci, & id admisti. vt iam hinc intelligatur duplex causa, cur tu facere debeas: factum meum eo collatum, vt des, & præter factum conuentio. Cuius conuentionis, & iuris exempla habemus & hic, & in *l. de ditioni, l. si ascendit, sup. eod.* Ex hac regula illa dicta sunt: In traditionibus rerum quodcumque pactum interpositum valet, *l. in traditionibus, ff. eo. & permutatio ex re tradita initium obligationi præbet, l. 1. ff. de rer. perm.*

Hinc † iam sciri potest, quod pactum nudum esse intelligamus. Est igitur id nudum, quod neque alio nomine appelleretur, quam pactum: neque causam, cur dare, aut facere debeas, vllam habeat præter conuentionem. ita dictum per translationem, quod pactum tantum & sit, & nominetur, nihil amplius. denique quod sit solum: quæ significatio multis confirmata est à Duareno in *l. l. iuris gent. §. sed cum nulla.* Talis erit hæc conuentio, si partibus certis hereditatis constitutis conuenierit, vt hæc pars tua esset, illa mea sine vlla partium traditione, *l. diuisionu, ff. eod. l. ex placito, inf. de rer. perm.* Hanc dici nudam conuentionem, non alium de melius intelligi potest, quam ex *d. l. iuris gent. §. sed cum nulla, ff. eo.* Nam cum initio capitis dixisset Vlpianus, ex duobus generibus conuentionum actionem nasci: vno, cum conuentio in aliud nomen transiret, alio, cum causa subsit præter conuentionem, & adieisset ex ceteris non nasci: ex his ita intulit; Igitur nuda pactio obligationem non parit. Quibus verbis aperte declarat tum nudam esse pactioem, cum nihil eorum est, quæ supra ab eo comprehensa sunt, propter quæ dixit nasci obligationem. Sed vtraque regula superior tuas quasdam exceptiones habet.

Et † quidem pacta nuda (quod genus ad priorem regulam pertinet) quædam iure ciuili confirmantur, et si maxime non valent iure gentium: quæ appellantur legitima, *l. legitima, ff. eod.* quædam etiam confirmantur iure gentium: vt consequens sit etiam iure ciuili valere. Nam vt hoc obiter moneam, quæ cumque iure gentium conuentiones valent (sic enim Vlpianus in *l. 7. ff. eod.* vocat conuentiones iuris gentium, vt sint, quæ valent iure gentium, & confirmantur: non autem quæ à iure inuētæ sunt. Propterea quod conuentiones non à iure inueniuntur, sed ab hominibus inuente, iure probantur, aut improbantur) quæ cumque, inquam, valent iure gentium, eadem etiam valent iure ciuili. Vnde fit, vt quæcumque causæ sunt, ex quibus actio nascitur, quamuis iure gentium, vt emtio, venditio, & similes, omnes dicantur ciuiles, & legitime in *§. sed ista, Inst. de actio.* Sed non quæcumque confirmantur, & valent iure ciuili, eadem valent, & seruantur iure gentium. Ex quo est, vt quædam dicantur legitime, quædam iuris gentium in *l. conuentionum, ff. eo.* In qua diuisione si legitima intelligitur, quæ lege, id est, iure ciuili confirmatur, & ab ea, quæ est iuris gentium recte distinguitur, necesse est legitimam intelligi eam, quæ confirmatur, & valet iure ciuili tantum, non etiam iure gentium: cum iuris gentium conuentiones etiam iure ciuili confirmantur.

Vt, † ad rem redeam, pacta quædam, quamuis nuda, iure ciuili confirmantur. Sunt in hoc genere tria: pactum, quo quis se dicit aliquid donare: si tamen pactum dicendum est, quo quis nihil in futurum promittit se daturum; aut facturum, sed se nunc dare affirmat: item conuentio de pignore: tum ea conuentio, qua pecunia ante debita constituitur. Primum confirmatur constitutione Iustiniani in *l. si quis argentum, §. vlt. C. de donat.* Posteriora duo confirmantur iure prætorio, *l. si tibi, §. de pignore, ff. eo. §. de constitut. a. Inst. de actio.* Nec quem hic mouerit iuris prætorij nomen. Nam hic appellatione iuris ciuili etiam prætorium intelligimus, vt in diuisione iuris, quæ explicatur sub titulo, *de iure nat. gent. & ciuili.* Quæ præterea iure ciuili tantum confirmantur nudæ conuentiones, non occurrunt.

- 11 Ex ꝑ llicitatione dotis sola placet actionem esse, *l. ad actionem. C. de dot. promiss.* Sed verum est, quod videtur Franc. Connano non esse hanc nudam conventionem: sed eiusmodi, quæ causam habeat præter conventionem. Si enim nuptiæ non sunt secutæ, dos non debetur, ne ex stipulatione quidem; quia habet stipulatio hanc conditionem, si nuptiæ sequantur, *l. stipulationem. 21. ff. de iure dot. si sunt secutæ, debetur dos quidem: sed ideo; quia negotiū civile gestum est. dos enim dicta est marito ita, si illam uxorem duceret. duxit. Res secuta est nimirum, ex quo genere facti in omni alia causâ iure civili esset actio, *l. diuisionis. ff. eo. l. ex placito. C. de rei per.**
- 12 Quod ꝑ autem legimus frumenti, vel hordei mutuo dati accessionem ex nudo etiam pacto esse præstandam, *l. frumenti. C. de vsur. item, ex nudo pacto deberi ciuitatibus vsuras creditarum ab eis pecuniarum, l. etiam. ff. de vsur. in vtroque assentior Eguinario Baroni, cuius exstat de hoc verbo sententia in *l. iuris gent. §. sed cum nulla. ff. eo.* pactum nudum ad discrimen stipulationis positum intelligi debere. Cum enim lex esset de vsuris, ne vsuræ nisi in stipulatum deductæ peti possint, *l. 3. C. de vsur. vt in superscriptis causis intelligeretur stipulationem non esse necessariam, ita scriptum est, ciuitatibus etiam ex nudo pacto vsuras deberi. Itaque nudum in his accipiendum esse, cuius confirmandi causâ stipulatio secuta non fuerit. Nos nudum nunc dicimus, quod in re tradenda interpositum non est, aut ex quo res non est secuta. Ex hoc genere nec in superscriptis causis vsuræ debebuntur. Itaque dedit ciuitas mutuum pecuniam, & in dando pacta esse sibi vsuras certas pendendi. debebuntur vsuræ ex pacto: scilicet quia in traditione rei pactum interpositum est, nec nudum est, vt nunc nudum accipimus. at si pecunia iam ante credita pactus sit debitor se vsuras ciuitati præstiturum, vsuræ non debebuntur; quia nec alia res quæuis pacto eiusmodi ciuitati promissa deberetur. Et quæ utilitas tandem in vsuris esse potest tanta, vt contra regulam iuris publici ex pacto nudo actio de his nascatur potius, quam in alijs negotijs, aliisque rebus? Imo vero quis nescit vsuras ex omnibus rebus maxime esse odiosas? vt profecto minime omnium conueniat, atque adeo absurdum sit omnino, earum conuentioni fauere potius, quam ceterarum rerum pactio. Nec mirum, si pactum nudum, cum cõmodum est, interpretatur aliter, atque aliter. aliud est, n. cum pactum nudum simpliciter, & absolute vocamus: vt fit,